令 和 ８ 年 ２ 月 １ ３ 日

北 九 州 市 都 市 整 備 局

報道機関各位

北九州市「道路・河川・公園」雑草対策基本戦略

－ 「中間とりまとめ」の公表 －

雑草対策の基本的な考え方や取組の方向性を示す、雑草対策基本戦略の

「中間とりまとめ」を作成しましたのでお知らせします。

「中間とりまとめ」のポイント

～北九州市「クリーンタウン」プロジェクトと連動した“新たな雑草対策”～

○気候変動の影響などにより雑草が繁茂、安全・景観に影響

○人件費・物価高騰で従来の除草水準の確保が困難

上記課題を解決するため、

 包括管理型や性能規定型など新たな除草・防草方法の検討

 これまで実証を重ねてきた防草対策の成果の実践

 管理箇所の実態を踏まえたメリハリのある管理で、効果的・効率的な雑草対

策へ転換

試験施工やモニタリングによる検証を重ねながら改善を続けることで、将来

の財政負担を抑えつつ、市民の皆様が「まちがきれいになった」と変化を実感で

きる北九州市「クリーンタウン」プロジェクトの実現につなげていく考えです。

問合わせ先

都市整備局 総務用地部 総務課

     （部長）井上、（課長）平野

電話 ０９３－５８２－２２５２